Idcirco ego Teudelindes, quae alio nomine vocant Bellaiza, et Wisla, filiae qui sumus iamdictae 
Geribergae, recognoscimus hoc quod negare non possumus et facimus nostra professione simul et 
exvacuatione; et hodie plus debet esse iamdictus alodus qui nominant Olivars cum ipso molino de 
praefato coenohio Sancti Petri Rodas quam de nobis aut de nullum hominem; et vera est nostra pro
fessio vel evacuatio. 

F acta haec scriptura recognitionis vel evacuationis die VII kalendarum iunii, anno II Leudevico 
rege regnante, filius qui fuit Leutharius regis. 

Sig+num Todlendi, quae alium nomen vocant Bellaize. Sig+num Wislae, quae nos de predicto 
alode penitus evacuamus. Sig+num Wihertus archilevita. Sig+num Wilielmus. + Suniarius SSS. 
Sig+num Ioannes. Sig+num Riculfus. Ego Guillermus, iudex, huius edictionis tactu necessitate oc
culorum signoque impressionis corroboro +. 

Deusdedit diachonus, qui hac professione vel evacuatione, cum ipsas litteras superpositas in 
duobus versiculis, scripsi et SSS. die annoque praefixo. 

l. Armericus a. - 2 ........ a. 

509 
26JUNY 987 

ELS ALMOINERS I ELS TESTIMONIS DEL TESTAMENT DEL DIFUNT Moçó, MORT A SARAGOSSA EN RETOR

NAR DEL CAPTIVERI SOFERT A CÒRDOVA, EL FAN PÚBLIC I JUREN DIR LA VERITAT SOBRE EL SEU CONTIN

GUT. ENTRE AL TRES LLEGATS, DEIXÀ AL MONESTIR DE SANT PERE DE RODES UTENSILIS I TERRES QUE TE

NIA A «BANCELLOS». 

Vegeu Catalunya carolíngia. El comtat de Barcelona. 
Regest redactat ex TENAS, Notes històriques, pàgs. 18-20. 

510 
29 JULIOL 987 

GOTMAR, BISBE DE GIRONA, SIGNA COM A TESTIMONI EN UNA PERMUTA DE BÉNS SITUATS EN EL COM

TAT DE BARCELONA, FETA ENTRE L'ABAT ODó DEL MONESTIR DE SANT CuGAT [DEL VALLÈS] 1 UN PAR

TICULAR. 

Vegeu Catalunya carolíngia. El comtat de Barcelona. 
Regest redactat ex Rms, Cartulario, núm. 208, pàgs. 173-174. 
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511 
28 OCTUBRE 987 

EL PREVERE SENDRED DÓNA A SANTA MARIA DE GIRONA DUES PECES DE TERRA QUE TÉ PER DONACIÓ DE 

BONADONA I DELS SEUS FILLS DAVANT LA CIUTAT DE GIRONA, SOBRE EL RIU ÜNYAR. fA LA DONACIÓ PER 

A REMEI DE LA SEVA ÀNIMA I DE LES ÀNIMES DELS QUI LI DONAREN LES DUES PECES. 

[O]. Original perdut. -A.* Còpia del segle xm: Girona, AC, Llibre Gran de la Sagristia Major, f. 85v, ex O. 

a. MARTÍ, Col./ecció, núm. 129, pàgs. 159-160, ex A. 

[I)n nomine Domini. Ego Sendredus, presbiter, donator sum tibi Sancte Marie sedis Gerunde. 
Certum quidem et manifestum est enim quia placuit animis meis et placet, nullius cogentis impe
rio nec suadentis ingenio, set propria ac spontanea hoc elegit nobis bona voluntas, ut scripturam 
donationis fecissem, sicut et facio, de ipsas duas pecias de terra que sunt ante Gerundam civitatem 
et sunt ipse pecie de terra super flumen Onnar. Et ipsa I pecia affrontat: de oriente in terra de Bel
la, quam vocant Bonadompna, de meridie similiter, de occiduo affrontat osque in medio alveo Un
nar, de circi affrontat in via vel in viridigario de Sancta Maria. Et adveniunt mihi haec omnia su
perius scripta per donum Bonadompna et filia sua Ermengars vel per donitum illius et filiorum 
suorum. 

Quantum infra istas omnias affrontationes includunt sic dono ego, iamdictus Sendredus, ad iam
dictam ecclesiam Sancta Maria propter remedium anime mee et propter remedium animarum illo
rum qui mihi dederunt ipsas II pecias de terra, totum ah integrum cum exiis vel regressiis illarum. 

Ceterum quod si ego donator aut ullus homo vel femina qui contra istam scripturam donationis 
venerit pro irrumpendum, non hoc valeat vendicare quod inquirit set componat tibi aut componam 
ista omnia superius scripta in duplo com omni sua inmelioratione, et in antea ista donatio firma et 
inconvulsa stet omnique tempore. 

Facta ista scriptura donationis V kalendas novembris, anno primo quo obiit Lodovicus rex, filius 
quondam Lotarii. 

SSS. Sendredus presbiter, qui istam donationem feci et firmare rogavi. SSS. Adalbertus subdia
chonus. Sig+num Ameroncio. Sig+num Soniarius. 

SSS. Ademarus presbiter, qui istam scripturam donationis scripsit sub die et anno quo supra. 

512 
19 NOVEMBRE 987 

EN JUDICI PRESIDIT PEL COMTE ÜLIBA [l DE BESALÚ] I EN PREdNCIA DE DOS SACERDOTS, DE TRES JUT

GES, DEL VESCOMTE GuANDALGOT I DE MOLTS BONS HOMES, L1ABAT DoDÓ DEL MONESTIR DE SANT 

PERE DE CAMPRODON I EL MONJO DuRAN DEL MONESTIR DE SANT LLORENÇ PROP BAGÀ, COM A MAN

DATARI DE L1ABAT SUNIFRED, RECLAMEN PER ALS RESPECTIUS CENOBIS UN BOSC SITUAT A L1ÜLIVA l A 

BESTRACÀ, DONAT PER BONFILL, COMTE [DE BESALÚ] I BISBE [DE GIRONA] ALS DOS MONESTIRS. LA SEN

TÈNCIA ESTABLEIX DE PARTIR EL BOSC EN DUES PARTS IGUALS ENTRE ELS DOS CENOBIS. 
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[O]. Original perdut, vist per Villanueva al monestir de Sant Pere de Camprodon. 

a.* VILLANUEVA, Viage, XV, ap. XXXIV, pàgs. 280-281, ex O. - b. MoNSALVA"IJE, Noticias, 6, ap. V, pàgs. 13-
15, ex a. - c. BoLòs, El monestir, ap. 45, pàgs. 198-199, ex a. 

RE: VILLANUEVA, Viage, XV, pàgs. 117-118. -MoNSALVATJE, Noticias, 5, pàg. 21. -MoNSALVA"IJE, Noticias, 
11, núm. CXCVI, pàg. 238. -Gaos, Sant Pere de Camprodon, pàg. 77. 

Noti.tia per adortanem iudicum facta ante domno prefulgidoque Olibano, comite, a cuius pre
senti.a residebant sacerdotes, id est, Balderico et Balasco, et iudices, id est, Aurutio et Seniuldo et 
Marco, presbiteroque et iudice, maioresque natu, id est, Guandalgaudis vicescomitis et Auriolus et 
Bonefilius et Tetbertus et Wilabertus et Raudegarius et Tassio et Fredolo et Amalrigo et Arnallus 
et Ervigius et aliorum multorum bonorum hominum qui ibídem aderant, ubi venerunt abbates coe
nobii illis, id est, Dodo, abba coenobii Sancti Petri Campo Rotundo, et Durando monaco, qui et 
mandatarium abhatis Seniofredi monasterii Sancti Laurentii de Bagazano, altercantes in alterutrum 
de ipsa densicula quod et rosti.ce nuncupatur bosco, qui sistitur infra termines de ipsa Oliva atque de 
Bestracano, ex utraque parte proferentes testes vel scriptis quod condam domnus Bonefilius, comes 
qui et episcopus, instituït singulis oh remedium animae suae unusquisque eorum adserentes eccle
siae matris meae cessit similiter et mei ecclesiae matris cessit, de fines ac terminio Olivae est, et alius 
non ita sed de Bestrecano. 

Et ideo superfluo excusantes lex pro petra corripit ut omnis improbitas facillime coerceatur. Ae
terno et enim Deo arcanoque consilio humanae fragilitatis consulis concreto limo hominem forma
vit, cuius ex costa adiutricem parem definxit, scilicet ut quem decora similitudo extollebat dierum ac 
temporum solitudo longe protensa non terreret. Nam quamdam ex hinc causa exigente quogente 
taliter coelitus sentencia per eosdem iam terra incolita esse videtur, ac denique adveniente in orbe 
Spiritu Sancto fabricatoris Noe plasme suae agnito verbis tantum modo adorato, ast facultatibus di
versis sanctis suis baselisci diutius honorato, et utique congruum quia ipse qui largitus maiora non 
est in aholitione eorum peccata resistendo minora. Idcirco magnum est titulus donationis quod 
nemo potest inrumpere actum largitatis quod promisit condam suprascripti antistitis animo et ex
pontanea sua, nullus quogentis imperio nec suadentis ingenio, sed quod fecit libenter debet am
plecti, sed hac de re crebrius arbitrari sumus et nullo modo arbitrari quivimus, cuius propriae sit cau
sae quia densis lato non definivit propriae cuius fieret densa. 

lgitur et nos ac denique licet statuta nascendi tempus et finem quam unusquisque transeat igno
ramus sed ut sors no his praestat et ut aeri.am aput hominibus laus largiatur, congruit nobis terminum 
consultissimum ponere secuturis, ut deincebs vel amodum quieta remaneat eorum altercatio, et tunc 
unusquisque quod nunc hic decreverimus suo debet vindicari dominio. Ordinamus denique medie
tatem ipsius densae uní ecclesiae et medietatem alteri perpetim utrisque habitura. Quisquis autem 
suprastitiosus amodo vel ad futurum extiterit, non valeat eius fabella quamvis pulcra, sed inanis et 
absque profectu permaneat, et insuper componat in vinculo a partique nostrae auri libras 11, et in an
tea hanc sanctionibus nostrae omne per evum valitura stabilique sanximus. 

F acta noti.tia caucionis XIII kalendas decembres, anno I regnante Ugone rege. 
Oliba, comes grati.a Dei, SSS. Sig+num Guandalgadis vicescomes. Sig+num Auriolus. Miro 

SSS. Sig+num Bonefilio. Sig+num Arnallus. Sig+num Ato. Sig+num Fruila. Sig+num Oliba medicus. 
Sig+num Ansulfus. + Aurucio SSS. 
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Eroigius presbiter, quodnomento Marco, qui et index, qui haec scripsi et SSS.1 die et anno 

quod supra. 

l. sub+scripsi a. 

513 
21 NOVEMBRE 987 

EL COMTE ÜLIBA [I DE BESALÚ] DÓNA AL MONESTIR DE SANT PERE DE CAMPRODON L'ALOU QUE HERE

TÀ DELS SEUS PARES, ELS DIFUNTS COMTES MIRÓ I Av A, EN EL COMTAT DE VALLESPIR, A LA VIL-LA MI

RALLES [TERME DE PRATS DE MOLLÓ]. FA LA DONACIÓ PER A REMEI DE LA SEVA ÀNIMA. 

Vegeu Catalunya carolíngia. Els comta'tS de Rosselló, Conflent i annexos. 
Regest redactat ex MoNSALVA'IJE, Noticias, 11, núm. CXCI, pàgs. 236-237. 

514 
16 FEBRER 988 

ADALBERT DICTA EL SEU TESTAMENT I, ENTRE AL TRES LLEGATS, DEIXA UNS QUANTS CAPS DE BESTIAR AL 

CENOBI DE SANT PERE DE RODES. 

Vegeu Catalunya carolíngia. Els comta'tS d'Osona i Manresa, núm. 15 3 3, pàgs. l 094-109 5. 

515 
10 MARÇ 988 

GOTMAR, BISBE DE GIRONA, SIGNA COM A TESTIMONI EN UNA DONACIÓ DE BÉNS SITUATS EN EL COMTAT 

DE BARCELONA, FETA PELS COMTES BORRELL [DE BARCELONA-GIRONA] I EMERUDS A FAVOR DEL MONES

TIR DE SANT CUGAT [DEL VALLÈS). 

Vegeu Catalunya carolíngia. El comtat de Barcelona. 
Regest redactat ex Rrns, Cartulario, núm. 217, pàgs. 181-183. 

516 
19 MARÇ 988 

GoTMAR, BISBE [DE GIRONA], 1 ÜDó, ABAT DEL MONESTIR DE SANT CuGAT [DEL V ALLÈs], PRESIDEIXEN 

UN JUDICI EN QUÈ UN HOME ÉS ACUSAT D'HAVER FET DESAPARÈIXER EL TESTAMENT DEL SEU GERMÀ DES

PRÉS QUE AQUEST HAGUÉS TROBAT LA MORT A LA CIUTAT DE BARCELONA. L'ACUSAT S'OBLIGA A CEDIR AL 

SUSDIT MONESTIR DIVERSES PROPIETATS. 
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Vegeu Catalunya carolíngia. El comtat de Barcelona. 
Regest redactat ex Rrns, Cartulario, núm. 218, pàgs. 183-185. 

517 
l SETEMBRE 988 

ELS ALMOINERS I ELS TESTIMONIS DEL TESTAMENT DEL DIFUNT SUNIFRED [DE LLUÇÀ] EL FAN PÚBLIC I DE

CLAREN QUE MANÀ FER LLEGATS A LES ESGLÉSIES DE SANTA MARIA I SANT FELIU DE GIRONA I ALS MONES

TIRS DE SANT PERE DE RODES, SANTAMARIA D'AMER I SANT ESTEVE [DE BANYOLES], ENTRE D 1ALTRES. 

Vegeu Catalunya carolmgia. Els comtats d'Osona i Manresa, núm. 1541, pàgs. l 099-11 O l. 

518 
3 NOVEMBRE 988 

L'ARDIACA ÜLIBÀ, ANOMENAT LLOBATÓ, I ELS ALTRES ALMOINERS DE LA DIFUNTA ERMENGARS DONEN A 

SANT PERE DE GALLIGANTS L'ESGLÉSIA DE SANTA EuGàNIA [DE TER, TERME DE GIRONA] 1 AL TRES BÉNS 

SITUATS EN EL PLA QUE HI HA DAVANT LA CIUTAT DE GIRONA, A SALT I A PALAFRUGELL. 

O.* Girona, AC, pergamins, núm. 25. Al dors: «Karta de Sancta Eugenia et de Tolosela» (s. x) i «Karta de Eld
fredo» (s. x1). 

a. CALZADA, Sant Pere de Galligans, ap. I, pàgs. 363-364, amb el facsímil a la pàg. 37 (amb data d'l l de no
vembre), ex O. - b. MARQuts, Navata, ap. 5, pàgs. 204-205, ex O. - c. MARTf, CoJ.lecció, núm. 131, pàgs. 
161-163, ex O. 

In nomine Domini. Nos Olibane, qui vocant Lobatone, archilevita, Fredario presbitero, Gauz
fredo, Olibane, Guigila et Bella, que vocant Bonadomna, qui sumus helemosinarii de condam Er
mengars, femina. Manifestum est enim quia comendavit nobis sua helemosina et precepit nobis ut 
scriptura donacionis fecisemus a domum Sancti Petri cenobii Gallicanti, sicuti et facimus, de ipsum 
domum Sancte Eugenie cum ipso solaria et cum ipsas casas et curtes et ortos et arbores et vi tes et cum 
ipsa condamina que fuit de condam Guigone abba, et ipsa condamina que fuit de Borrello comite, et 
ipsa terra qui fuit de Sanla presbitero, et cum ipsos molindinis et molendinariis et cum ipsa terra que 
fuit de Giscafredo, cum ipso rego et linariis vel canabaris, exceptus ipsa casa ubi Guandalricus habi
tat cum ipsa petia de terra, cum exiis vel regresio suo et exceptus ipsa isula que fuit de Ilia femina; et 
est predicta hec omnia in plano ante Gerunda civitate, in loco que dicunt Tolosella, ad ipsos molinos 
de Vidal, qui fuit condam. Et in villa Salto casas tres cum curtes et ortos et terras cultas et ermas et 
molinos et molinariis. Et in alio loco que dicunt Canellas, ipsas casas, curtes et hortos, terras cultas et 
ermas, molinariis, arboribus glandiferis, veneis, plantariis, aquis aquarum, vieductibus vel redeunti
bus, quantum dici vel nominarii potest. Et in alio loco qui vocant Torrezella, in Palacio Frugelli, ipso 
maso qui fuit de Ennegone vicecomite, ubi Gillimirus habitabat, cum ipso clauso et cum alia casa et 
cum ipsas ficulneas et cum ipsas vineas que ad ipsum masum pertinent, cum exiis vel regresiis earum. 
Donamus nos iamdicti helemosinari hec omnia superius scripta a domum Sancti Petri, sicut illa no-
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bis iniuncxit ad sua extrema volumtate vel comendavit cum suo testamento verificum et legibus ro
boratum, et nos aserie condiciones iuratum vel probatum habemus ordinante iudice, sicut lex est, ut 
firmum sit de predicto cenobio Sancti Petri vel famulantibus qui ibidem Deo serviunt et servituri 
erunt usque in finem, pro remedium anime predicte Ermengards vel de genitori suo rondam Helle
fredi vel de predicta Bonadomna vel de Gauzfredo et propter remedium anime Borrelo comite vel 
uxori sue condam Ledgards, in tale conventum ut ibi diebus ac noctibus semper abba Sancti Petri fa
dat Deo servire; et si ille hoc non fecerit, revertatur in potestate Gauzfredo. 

Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra ista scriptura donacionis venerit pro in
rumpendum, non hoc valeat vindicare quod requirit set in primis iram Dei incurrat et a liminibus 
sancte Dei Ecclesiae extraneus fiat et cum luda Scariocis participacionem abeat, et in antea ista 
scriptura donacionis firmis permaneat omnique tempore. 

F acta scriptura ista donacionis Ill nonas novembris, anno II regnante U gone rege. 
SSS. Oliba SSS.* SSS. Oliba archilevita.* SSS. Fredarius presbiter, elemosinarius, SSS.* SSS. Go

cefredus elemosinarius SSS.* Sig+num Bella, que vocant Bonadomna. Sig+num Guigila, nos helemosi
narii qui ista scriptura donacionis fecimus et firmare rogavimus. SSS. Rodestanus levita SSS. * Sig+num 
Amado. Sig+num Livula. Sig+num Guandalgaudus. SSS. In Dei nomine Honestus iudex SSS. * 

SSS. Iohannes presbiter, qui ista scriptura donacionis scripsit die et SSS. anno quod supra. 

519 
20 FEBRER 989 

GAUSFRED, COMTE [D'EMPÚRIES], DICTA EL SEU TESTAMENT I NOMENA MARMESSORS LA SEVA MULLER 
GUILLA, GUILLEM I UN ALTRE GUILLEM. DóNA BÉNS A LES ESGLÉSIES DE SANTA MARIA l SANT FELIU DE 
GIRONA, AL MONESTIR DE SANT PERE DE RoDEs, A L'ESGLÉSIA DE SANTA EULÀLIA D'ELNA, ALS MONES
TIRS DE SANT QUIRC [DE COLERA], SANT ANDREU [DE SUREDA], SANT GENÍS [DE FONTANES] l SANT 
ESTEVE [D'AGusÀ], 1 A L'ESGLÉSIA DE SANT MARTÍ [D'EMPÚRIES]. TAMBÉ DÓNA BÉNS A LES SEVES FI
LLES, A LA SEVA MULLER I ALS MARMESSORS. TOTS ELS BÉNS ES TROBEN EN ELS COMTATS DE GIRONA, 
EMPÚRIES, PERALADA I RosSELLÓ. PER A DESPRÉS DE LA MORT DE LA COMTESSA, DISPOSA QUE DETERMI
NATS BÉNS SIGUIN PER AL FILL QUE HERETARÀ EL CASTELL D1OL TRERA AMB EL COMTAT DE ROSSELLÓ¡ 
D1ALTRES, PER AL FILL QUE REBRÀ LA CIUTAT D'EMPÚRIES AMB ELS COMTATS D'EMPÚRIES l PERALADA. 

O. Sevilla, ADM, secció Empúries, llig. l, núm. 2. 

a.* S1Mó, Aportación, núm. XI, pàgs. 1032-1033, ex O. 

RE: MoNSALVATJE, Noticias, 25, pàg. 47. - NEGRE, EJ castillo de Requesens, pàg. 181. - NEGRE, Castelló de Am
purias, pàg. 119. 

Quam debite condicionis nullus in came positus morte evadere potest, na[m] sepe Domini nos
tri Ihesu Christi reposita est mihi sentenciam, ut ego redemptorem credo cum Christo vivere valeam, 
denique dubio et timeo ne die casu non veniat super me repentina mors et ideo Gausfredus comes 
mando et iniungo ad istos meos elemosinarios, Guisla, mea uxore, Wilielmus, alio Guilielmus, ut vos 
siatis post obitum meum meis elemosinariis ut donare faciatis omnem meum avere propter Dei mi
sericordiam et remedium anime mee in sanctis Dei ecclesie, in sacerdotibus et pauperibus. 
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In primis ad domum Sancta Maria sedis Gerunda donare faciatis ipsa mea medietate de ipsa ec
clesia cuius vocavulum est Sancta Maria que est in valle Pinida, propter Dei misericordiam et reme
dium anime mee et ienitori meo et ienitrice mea et fratri meo Suniario et filii mei Suniario, episco
po. !tem ad predicta Sancta Maria et a Sancti Felicis donare faciatis omnes meos alodes quod ego 
abeo in comitatu Ierundense, id est, casa, casalis, orris, ortalis, pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis 
aquarum, molinis, molinaris, vieductibus vel reductibus, omnia et in omnibus, quantum ibídem 
abeo vel abere debeo per qualicumque voce, sicut superius insertum est. Et ad domum Sancti Petri 
cenobii Rodas, que est subtus ipsa Verdaria, donare faciatis ipsum meum alaudem quod ego abeo in 
comitato lmpuritano, in villa Miliciani que vocant Sancti Petri; et in comitatu Petralatense, ipsum 
meum alaudem quod ego abeo in villa Sancti Clementii vel in eius termines, et in villare Todolino 
ipsum meum alodem vel in eius termines. Et ad domum Sancta Eulalia sedis Elenensis, ipsa mea ec
clesia quod ego abeo in comitatu Resolionense, in villa Apiano, cum ipsas decimas; et in comita[tu] 
Petralatense, ipsum meum alodem quod ego abeo in villa Chabannas vel in eius termines et ipsas ec
clesias cum suas decimas. Et ad domum Sancti Chirici cenobii, ipsa mea valle que dicunt Fraxano, 
qui est inter Loca et ipsas Portas et ipsa revoria de Luba, et ipsas vineas qui sunt inter collo de Spi
lius et Fraxano, quod Agudinus plantavit cum fratribus suis. Et ad domum Sancti Andree cenobii qui 
est situs in comitatu Resolionense, donare faciatis ipsa mea ecclesia que dicunt Sancti Iuliani, cum 
omnem suum alodem, et ipsum meum alodem quod ego abeo in villa Baniulis vel in eius termines, 
et in Medias vel in eius termines, et in villa Mulacha vel in eius termines. Et ad domum Sancti Ie
nesii cenobii, ipsum meum alodem quod abeo in ipsa Clusa vel in eius termines. Et ad domum Sanc
ti Stephani cenobii que est situs in comitatu Resolionense, eguas V et vacas V. Et ad domum Sanc
ti Martini et ad domum Sancta Maria et ad domum Sancti Petri que est fundatus in Impurias 
civitate, ipsas meas vineas que sunt in terminio de Alburze, que Guilielmus tenet. · 

Et a filia mea Guisla, ipsum meum alodem quod ego abeo in comitatu Empuritano, in villa 
Sancti Aciscli, cum ipsa medietate de ipsa ecclesia. Et a fi.lias meas, his nominibus Trudgardis, Ar
sendis, Senengundes, et a predicta Wisla, ipsos meos alodes quod ego abeo in comitatu Empurita
no, que est in villa Muntiru vel in eius termines, et in villa Turrezela vel in eius termines, et in [ ... ] 
vel in eius termines, et in Vilarzel vel in eius termines. Et a fidele meo Guilielmo, filio Guitizano, 
ip[sum meum alodem] quem abeo in villa Vultur Murt vel in eius termines, et in Palacio Ravano vel 
in eius termines, et in villa Rupiano [vel in eius termi]nes. Et alio Guilielmo, ipsum meum alodem 
qui fuit de Seniofredo in ipsos Curtes, quantum ibídem abuit vel abere debuit predictus Seniofre
dus. Et a uxori mee, scriptura donacionis faciatis de alios meos alodes que remanent, in eam videli
cet racionem si in sua viduitate permanserit, teneat et possideat; et si sua viduitate non permanserit, 
ipso die usufructuaria cum acceperit perdat. Et post obitum suum ipsi alodes qui sunt in comitatu 
Resolionense et in comitatu Petralatense, id est, ipsa villa Frexano cum terminis suis, et ipsa villa de 
Balciias cum terminis suis, et ipsum meum alodem quod abeo in villa Rechosindo vel in eius termi
nes, remaneant ad ipsum fi.Hum meum cui ego dimisero chastro Vultraria cum ipso comitatu Reso
lionense; et alios meos alodes que sunt in comitatu Petralatense et in comitatu Empuritano, rema
neat ad ipsum filium meum cui ego dimisero Empurias civitate cum ipso comitatu Empuritano et 
cum ipso comitatu Petralatense. Et de omnem meam substanciam, id est, bestias tam maiores quam 
minores, aurum et argentum, vascula tam maiore quam minore, ipsa mea medietate propter reme
dium anime mee; alia medietate, aut uxori mee et a filiïs meis; et omnes meos servos et ancillas meas, 
remaneant aut uxori mee et a filiïs meis. 

Et ipsum testamentum firmitatem habet usque dum ego alium facio. 
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Factum testamentum X kalendas marci, anno II regnante Hugone rege. 
Sig+num Gauzfredus comes, qui istum testamentum feci et firmare rogavi. Sig+num Reimundo. 

Sig+num Muratu. Sig+num Guifredo. Sig+num Carpio. 
Ennego presbiter, qui istum testamentum scripsi et SSS.1 die et armo quod supra. 

l. subscripsi a. 

520 
7 AGOST 989 

ELDRED VEN A GoTMAR, BISBE [DE GIRONA], UNS BÉNS SITUATS EN EL COMTAT DE BARCELONA, EN EL 
TERME DE BADALONA, AL MARESME, EN EL LLOC DIT «MONASTERIOLO», PEL PREU DE QUINZE MANCUSOS. 

Vegeu Catalunya carolíngia. El comtat de Barcelona. 
Regest redactat ex FÀBREGA, Diplomatari, núm. 191, pàgs. 398-399. 

521 
13 SETEMBRE 989 

GUISTREMIR I BERNAT, MARMESSORS DE GUINEDELLA, ANOMENADA BELELLA, DONEN AL MONESTIR DE 
SANTA MARIA DE RosEs UNA TERRA QUE LA DIFUNTA TENIA EN EL COMTAT DE BESALÚ, A LA VIL•LA PA
RETS [D'EMPORDÀ, TERME DE VILADEMULS], I UNA ALTRA QUE TENIA EN EL COMTAT DE PERALADA, A LA 
VALL DE RODES, PROP DE SANTA MARGARIDA [TERME DE ROSES], EN EL LLOC ANOMENAT LA GARRIGA. 

[O]. Original perdut. -A. Còpia del segle xm: Girona, AD, Cartoral de Santa Maria de Roses, f. 5v, ex O. 

a.* AfARQuts, EJ cartoral de Santa Maria de Roses, núm. 28, pàgs. 52-53, ex A 

In nomine Domini. Ego Guistrimirus et Bernardus, nos elemosinarius qui sumus de condam 
Guidenelle femina, que vocaverunt Bellela, donatores sumus domum Sancta Marie cenobii Rodas. 
Certum quidem et manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet, nullus quogentis im
perio nec suadentis ingenio, sed propria expontanea hoc elegit nobis bona voluntas ut ista scriptura 
donacionis fecissemus, sicuti facimus, de terras qui fuerunt de Guidenelle, qui fuit condam iamdic
ta, suas proprias. 

Et est ipsa una terra in comitato Bisuldunense, infra terminos de villa Parietes, infra eorum ter
minos, et advenit nobis ipsas terras de elemosina de condam Guidenelle, que fuit condam. Qui af
frontat ipsa terra: de parte orientis in terra Gontevado vel eres suos, et de meridie in ipsa strada 
quod inde pergit, et de occiduo in terra Sancta Maria iamdicta, et de parte vero circi in terra Erme
gillo vel eres suos. Et in alio loco qui est in comitato Petralatense, in valle Rodas, in agiacencia Sane
ta Margarita, ad locum que dicunt ad ipsa Garriga, in ibídem loco donamus vel tradimus ipsa sua he
reditate de terras que ad illa pertinent per vocem de genitore suo Costabile, quod fuit condam, cum 
illorum affrontaciones. 
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Quantum istas totas affrontaciones includunt, sic donamus adque tradimus ad domum Sancta 
Maria iamdicta de ista omnia superius scripta ipsa sua porcione propter remedium anime sue. Quod 
si nos donatores aut ullus homo qui contra ista scriptura donacione venerit ad inrumpendum, non 
hoc valeat vindicare set componamus ista omnia in duplo cum homni sua inmelioracione, et in an
tea ista scriptura donacione firma permaneat homnique tempore. 

F acta ista scriptura donacione idus septembris, anno II quod obiit Ludoico rege, qui fuit condam. 
Sig+num Guistrimirus. Sig+num Bernardus, qui sumus elemosinarii de condam Guidenelle